
 

 
ISTITUTO DI FISICA APPLICATA "Nello Carrara" 

 
Determina a contrarre ex art. 32, co.2, D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

 
 

OGGETTO:  
Determina a contrarre semplificata e nomina RUP per l’affidamento diretto art. 36 co. 2 
lett. a) del d.lgs 50/2016 per la fornitura di materiale elettronico vario – CIG Z30316977E 
 

IL DIRETTORE 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante "Riordino del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche"; 
 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del CNR, emanato con 
Provvedimento del Presidente CNR n. 14 prot. N.0012030 in data 18 febbraio 2019, 
pubblicato sul sito Istituzionale del CNR e del Ministero dell’Istruzione dell’Università e 
della Ricerca, in vigore dal 1° marzo 2019;  
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del CNR,  emanato con 
decreto del 4 maggio 2005, prot. n. 25034, ed in particolare la Parte II - Titolo I che 
disciplina l’attività contrattuale, all’art. 59 titolato “Decisione di contrattare”;  
 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento 
del    Presidente n. 93/2018,  di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, entrato in vigore in data 1° 
Agosto 2018; 
 
VISTO la Legge di Bilancio 2021 pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 30/12/2020: Legge n. 
178 del 30 dicembre 2020, recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023"; 
 
VISTO il decreto legislativo n. 50 del 2016 recante “Codice dei contratti pubblici”; 
 
VISTO il D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, trasformato in Legge n. 94 del 6 luglio 2012 
recante "Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica" e la 
successiva Legge 135 del 7 agosto 2012 "Disposizioni urgenti per la revisione della 
spesa pubblica"; 
 
VISTO la L. 241/1990 che stabilisce che: "L'attività amministrativa persegue i fini 
determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e 



di trasparenza" oltre che l'art. 30 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 che prevede tra l'altro 
che l'affidamento di forniture debba avvenire nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività e correttezza oltre che di libera concorrenza, parità di 
trattamento, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 
 
VISTA la legge 136 art. 3 del 13/8/2010 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 
217 del 17.12.2010, che introducono l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi 
alle commesse pubbliche; 
 
VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell'Autorità di Vigilanza sui Contratti 
Pubblici (AVCP); 
 
VISTO D.L. n. 218 del 25 novembre 2016 per la "Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca" Art. 10 comma 3, che esonera gli enti di ricerca dall'obbligo di 
ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per l'acquisto di 
beni e servizi funzionalmente collegati all'attività di ricerca; 
 
CONSIDERATO l'obbligo di richiesta del Codice Identificativo della Gara (CIG) per 
ciascuna transazione posta  in  essere  dalla  stazione  appaltante  sui  contratti  
pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture, indipendentemente dal loro importo e dalle 
modalità di affidamento; 
 
CONSIDERATO quindi che vi siano i presupposti normativi e di fatto per acquisire le 
forniture dei beni in oggetto mediante procedura sottosoglia di cui all'art. 36 del D.Lgs. 
50/2016 nel rispetto della massima concorrenzialità e nei limiti di importo stabiliti 
dall'art. 35 del D.Lgs. 50/2016;  
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere ai seguenti acquisti:  
• Cavi di collegamento 26AWG, connettori SMA, viti, rondelle, dadi, nastro, punta 

saldatore, switch-ethernet per un importo di € 239,00 (IVA inclusa)  per la realizzazione 
di un prototipo di strumento per la misura del vapor d'acqua- GAE P0001392  

• Materiale elettronico come diodi, filtri da saldatura, condensatori, MOSFET, puntali e 
piccola minuteria per un importo di e 256,00 (IVA inclusa) per lo sviluppo di elettronica 
d'alimentazione per sorgenti ottiche  GAE P0001261 “ progetto INDEX 2018-1-DE02-
KA202-005228_ERASMUS + CUP B96H18000100002  

•  Varie tipologie di adattatori/connettori SMA, adattatori da N a SMA e da N a N, 
terminazione a 50 ohm per progettazione e costruzione di un nuovo radiometro  Per 
un importo di € 1.431,50 (IVA inclusa) GAE P0001393  

•  
CONSIDERATO che i prodotti non sono presenti nella convenzione CONSIP; 
 
CONSIDERATO la relazione di congruità del costo e le motivazioni di scelta espresse dal 
Responsabile Unico del Procedimento nella dichiarazione del 20.04.2021 dove si evince 
che dopo un’attenta indagine di mercato il preventivo della ditta RS Components risulta 
essere il più conveniente;  
 



CONSIDERATO che la ditta scelta RS Components S.r.l. ha presentato l’autocertificazione 
attestante il possesso dei requisiti generali, finanziari e tecnici, che dal Casellario 
Informatico di ANAC non sono rilevabili segnalazioni relative a motivi di esclusione, che 
il DURC risulta regolare;  
 
CONSIDERATO che l’art. 32, comma 2 del d.lgs. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti 
di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, la stazione appaltante ha facoltà di 
procedere all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento; 
 
ACCERTATA la necessaria copertura finanziaria della spesa in conformità a quanto 
previsto nel piano di gestione - Esercizio Finanziario 2021; 
 
 
 

DETERMINA 
 

• di aggiudicare la fornitura di cui in oggetto alla ditta:RS Components Srl;  
• di procedere ai sensi dell’ art. 36, comma 2, lett.a) del d.lgs. 50/2016 alla stipula del 
contratto tramite emissione di ordine a favore della ditta RS Components S.r.l. per un 
importo complessivo pari a € 1.926,50  IVA inclusa;     
• di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, in base all'art. 31 del D.Lgs 
50/2016  il Dr. Giovanni Macelloni ,   il quale possiede le competenze necessarie a 
svolgere tale ruolo; 
di nominare quale Direttore dell'Esecuzione del contratto, ai sensi dell'Art. 101 comma 
1 del D.Lgs 50/2016, il Sig. Massimo Baldi, il quale possiede le competenze necessarie 
a svolgere tale ruolo; 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs n. 50/2016, la presente determina sarà pubblicata sul sito 
istituzionale dell’ente 
 
 
 
 
 
Il Direttore  
Dr. Pini Roberto 
 
 
 
 
 


	IL DIRETTORE
	DETERMINA
	Il Direttore
	Dr. Pini Roberto

